
RESOLUÇÃO n. 05/2017/COLEGIADO UNACSA 

Aprova a alteração de ementas de disciplinas do Curso de Ciências 

Contábeis, matriz curricular n. 05. 

 

O Presidente do Colegiado da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais 

Aplicadas – UNACSA, da Universidade do Extremo Sul Catarinense – 

UNESC, no uso de suas atribuições, atendendo as necessidades 

Institucionais, o Colegiado do Curso de Ciências Contábeis do dia 16 de 

fevereiro de 2017 e a decisão do Colegiado da Unidade Acadêmica de 

Ciências Sociais Aplicadas – UNACSA do dia 08 de maio de 2017 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a alteração de ementas de disciplinas do Curso de Ciências Contábeis, matriz curricular n. 05, 

conforme o quadro abaixo: 

CÓDIGO/DISCIPLINA EMENTA PROPOSTA 

10953 / Estágios – 

Práticas Contábeis I 

Plano de Estágio. A informática aplicada à contabilidade. Constituição e baixa de 
empresas/organizações. Rotinas trabalhistas e previdenciárias. Controle de patrimônio. 
Escrituração contábil. Verificação e acompanhamento de práticas e/ou procedimentos 
contábeis em empresas/organizações. Relatório de Estágio. Tópicos especiais e/ou 

interdisciplinares. 

10954 / Estágios – 

Práticas Contábeis II 

Plano de Estágio. A informática aplicada à contabilidade.  Escrituração contábil e fiscal. 
Aspectos da contabilidade de custos. Regimes de tributação. Apuração do resultado e 
elaboração das demonstrações contábeis. Verificação e acompanhamento de práticas 
e/ou procedimentos contábeis e tributários em empresas/organizações. Relatório de 

Estágio. Tópicos especiais e/ou interdisciplinares. 

10955 / Estágios – 

Práticas Contábeis III 

Plano de Estágio. A informática aplicada à contabilidade.  Finalidade, preenchimento, 
análise e validação de obrigações acessórias municipais, estaduais e federais. 
Verificação e acompanhamento de práticas e/ou procedimentos contábeis em 

empresas/organizações. Relatório de Estágio. Tópicos especiais e/ou interdisciplinares. 

10956 / Estágios – 

Práticas Contábeis IV 

Plano de Estágio. A informática aplicada à contabilidade. Escrituração contábil e fiscal de 
rotinas comerciais, econômico-financeiras, operacionais, tributárias, trabalhistas e 

previdenciárias. Encerramento de exercício e elaboração das demonstrações contábeis. 
Análises de desempenho organizacional. Auditoria. Verificação e acompanhamento de 

práticas e/ou procedimentos contábeis em empresas/organizações. Relatório de Estágio. 
Tópicos especiais e/ou interdisciplinares. 

 

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor no 1º semestre de 2017, revogando as disposições em 

contrário. 

 

Criciúma, 08 de maio de 2017. 

 

PROF. ME. DANIEL RIBEIRO PREVE 
PRESIDENTE DO COLEGIADO DA UNACSA 


